ಪಟ್ಟಿ-೦೨

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿಪೇಶನ ಬುಧವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೬ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ – III

- ೧. ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು
- ೨. ಪಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೩. ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚೆವರು
- ಳ್ಳ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸಚಿವರು
- ೬. ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಷ್ ಸಚಿವರು

ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲ ಆಲಮಟ್ಟಿ ಹಿನ್ನೀರಿನಿಂದ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೬ (೧೦೦) ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ವಿಜಯಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ೨೫೦ ಕೆರೆಗಳಿದ್ದು, ಡೋಣಿ ಸದಿ ೧೫೦ ಕಿ.ಮೀ. ಹರಿಯುತ್ತಿದ್ದು, ಹಾಗೂ ಆಲಮಟ್ಟಿ ಹಿನ್ನೀರಿನಿಂದ ಮೀನುಗಾರಿಕೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಕಾಶ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಮೀನುಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಗೋಮಾಳ ಜಾಗದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೭ (೧೧೦) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಗೋಮಾಳ ಜಾಗವು ಲಭ್ಯವಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಗೋಮಾಳ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಳಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ:
- (ಇ) ಗೋಮಾಳ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳೇನು; ಯಾವ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಗೋಮಾಳ ಜಾಗವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಗೋಮಾಳ ಜಾಗವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಭಾರೀ ಮಳೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಹದಿಂದಾದ ಬೆಳೆ ಹಾನಿ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್ ಮಂಚೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೮ (೧೩೦) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಭಾರಿ ಮಳೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಹದಿಂದ ಬೆಳೆ ನಷ್ಟ ಅನುಭವಿಸಿ ಸಂಕಷ್ಟಕ್ಗೆ ಸಿಲುಕಿದ್ದ ರೈತರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಮಳೆಯಾಶ್ರಿತ, ನೀರಾವರಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಬೆಳೆಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಇದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಳೆ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಹದಿಂದ ರೈತರ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ಹಾನಿಯಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುಫುದು)

- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ಹಾನಿಯಿಂದ ಸಂಕಷ್ಟಕ್ಕೀಡಾದ ರೈತರಿಗೆ ಎಸ್.ಡಿ.ಆರ್.ಎಫ್ ಮತ್ತು ಎನ್.ಡಿ.ಆರ್.ಎಫ್ ನಿಂದ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡಿರುವ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ರೈತರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ವಿತರಿಸಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪರಿಹಾರ ಧನವನ್ನು ಯಾವಾಗ ವಿತರಿಸಲಾಗುವುದು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೋವಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೯ (೯೫) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--
 - (ಅ) ಕೊಡಗಿಸಲ್ಲಿ ಕೋವಿ ಹಕ್ಕಿಸ ಕುರಿತು, ವಿವಾದ ಮತ್ತು ಗೊಂದಲದ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಬರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮಸಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೊಡವ ಬೈ ರೇಸ್ ಮತ್ತು ಜಮ್ಮಾ ಪರವಾನಗಿ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು;
 - (ಇ) ಕೊಡಗಿನಲ್ಲಿರುವ ಕೊಡವ ಭಾಷಿಕರು ಹಾಗೂ ಅರೆಭಾಷೆ ಗೌಡ ಜನಾಂಗದವರು ಕೂಡ ಜಮ್ಮಾ ಹಿಡುವಳಿದಾರರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣೆ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ದೇವಾಲಯಗಳ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತೆ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಹೆಚ್. ಎಂ. ರಮೇಶ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೦ (೧೧೫) ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮುಜರಾಯಿ ದೇವಾಲಯಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಹಾಗೂ ಇವುಗಳ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ಎಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿ/ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ಮೊತ್ತದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ದೇವಾಲಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಮೀನುಗಳು ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು; ಈ ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿರುವ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದ ಮುಜರಾಯಿ ದೇವಾಲಯಗಳಿಂದ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬಂದ ಆದಾಯವೆಷ್ಟು: ಈ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಖರ್ಚಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು? (ಪ್ರತಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಸುತ್ತಮುತ್ತ ಎ.ಟಿ. ರಾಮಸ್ವಾಮಿ ನೇತೃತ್ವದ ಸಮಿತಿಯ ವರದ್ರಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೨೧ (೧೩೨) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಸುತ್ತಮುತ್ತ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಭೂಮಿ (ಗೋಮಾಳ/ಕೆರೆ/ಇತರೆ) ಯನ್ನು ಕಬಳಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಸಂಬಂಧ ಶ್ರೀ ಎ.ಟಿ. ರಾಮಸ್ವಾಮಿ ನೇತೃತ್ವದ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಕಬಳಿಕೆ/ ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿರುವ ಭೂಮಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವೆಷ್ಟು;
- (ಆ) ಈವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಭೂ ಕಬಳಿಕೆಯನ್ನು ತರವುಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ತೆರವುಗೊಳಿಸಿರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಮರು ಕಬಳಿಕೆ/ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹವುಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಈ) ಬಾಕಿ ತೆರವುಗೊಳಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಭೂ ಕಬಳಿಕೆ/ಒತ್ತುವರಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವೆಷ್ಟು. ಇದಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿರುವ ಕಾಲಮಿತಿಯೆಷ್ಟು: ವಿಳಂಬಗೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಉ) ಬೆಂಗಳೂರು ದಕ್ಷಿಣ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಕೆಂಗೇರಿ ಹೋಬಳಿ ಪಂತರಪಾಳ್ಯ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ.೪೭ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆಯನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ; ಈ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೆಲವರು ಹಣ ಪಡೆದು ಅನುಪಯುಕ್ತ ಸಾಮಾಗ್ರಿ/ ಕಸವನ್ನು ಅಕ್ಷಮವಾಗಿ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮಸಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಸಂಬಂಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾದ ಜಮೀನು ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಆರ್.ಬಿ. ತಿಮ್ಮಾಮೂರ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

- ೨೨ (೧೮೮) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟಷ್ಟು ಎಕರೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಮಾಜೆ ಸೈನಿಕರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಅವರುಗಳ ವಶಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಕೆಲವು ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯರು ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲು ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುವ SCP / TSP ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು
ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
೨೩ (೧೬೮) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು
ತಿಳಿಸುವರ:–

- (ಅ) ೨೦೧೯–೨೦ ರಿಂದ ೨೦೨೧–೨೨ ರವರೆಗೆ ಬೀದರ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ SCP / TSP ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು: ಖರ್ಚಾದದ್ದು ಎಷ್ಟು; (ವಿಧಾನಸಭೆವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಬಂದಿರುವ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ವಿಧಾನಸಭೆವಾರು, ಕಾಮಗಾರಿವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿವ; ಆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಹಾರವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮಸಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು? ೫೦೦ ಕೋಟೆ ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಜಮೀನು ಬಲಾಡ್ಯರ ಪಾಲು
- ಶ್ರೀ ರಘುನಾಥ್ ರಾಪ್ ಮಲ್ನಾಪೂರೆ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೪ (೧.೨೭) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯನಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

٠.

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಹೊಸಕೋಟೆ ತಾಲ್ಲೂಕು ಸೂಲಿಬೆಲೆ ಹೋಬಳಿ ಶಾಂತನಪುರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.೧೯ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನು ಇದೆ; ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಜಮೀನಿಗೆ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಭೂ ಕಬಳಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ವಿಷಯವು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಯಾರು ಕಬಳಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಈ ಚಮೀನನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪಂಗಡದ ಜನರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದರೂ, ಇವರನ್ನು ಬಲವಂತವಾಗಿ ಹೊರ ಹಾಕಿ, ಭೂ ಕಬಳಿಕೆ ಮಾಡಿ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಇದು ಪಿ.ಟಿ.ಸಿ.ಎಲ್. ಕಾಯ್ದೆಯ ಸ್ಪಷ್ಟ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಲ್ಲವೇ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಜನರಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯವಾಗಿದ್ದು, ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಈ) ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಗ್ರವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಭೂ ಕಬಳಿಕೆ ಮಾಡಿರುವವರ ವಿರುದ್ದ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡು, ಮೂಲ ಹಂಚೆಕೆದಾರರಿಗೆ ಜಮೀನನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲು ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ?

ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯ ನಿರ್ಮಿತಿ ಕೇಂದ್ರದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ದಿನೇಶ್ ಗೂಳಿಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೫ (೧೯೩) ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:

- (ಅ) ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಿರ್ಮಿತಿ ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ, ಅದರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಮೂರ್ಣಗೊಂಡಿವೆ, ಇನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು; (ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ನಿರ್ಮಿತಿ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಯಾವ ಯಾವ ಇಲಾಖೆಗಳಿಂದ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷದಿಂದ ನಿರ್ಮಿತಿ ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ?

ರಾಜ್ಯದ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಪ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೬ (೧೩೪) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಕಂದಾಯ ಜಿಲ್ಲೆಗಳೆಷ್ಟು: ಹಾಗೂ ಉಪ ವಿಭಾಗಗಳೆಷ್ಟು:
- (ಆ) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ A.B.C.D ದರ್ಜೆಯ ಹುದ್ದೆಗಳೆಷ್ಟು: ಮತ್ತು ಸದ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳೆಷ್ಟು: (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಕೊರತೆಯಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೊರತೆ ನೀಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಡಿ. ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೭ (೧೯೪) ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

> ಸರ್ಕಾರ ಬಡವರಿಗೆ ನೀಡುವ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿನಿಂದ ಅಂದರೆ ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್ ಅಳವಡಿಕೆ ಬಂದಲ್ಲಿಂದ ಮನೆಗಳ ಹಂತವಾರು ಘೋಟೋ ಇರದ ಕಾರಣ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳ ಹಣ ಪಾವತಿ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿದೆ ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರವೇನು; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಪೀಲುಗಳು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೮ (೧೫೮) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಸ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಸ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅಪೀಲುಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು:

- (ಆ) ಸದರಿ ಅಪೀಲುಗಳು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಾಕಿ ಇವೆ; (ವರ್ಷವಾರು, ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ಉಪವಿಭಾಗವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬಹಳ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಬಾಕಿ ಇರುವುದನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಬಗರ್ ಹುಕುಂ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ರ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೨೯ (೧೫೩) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಗರ್ ಹುಕುಂ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದೂವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಹಾಗೂ ಈ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ಗರಿಷ್ಠ ಪ್ರಮಾಣದ ಜಮೀನನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು;
- (ಈ) ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳು ಸ್ವೀಕತವಾಗಿವೆ; ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಿದ ಮತ್ತು ಮಾಡದಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಾವಧಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಾದರೆ, ಯಾವ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು?

ಭೂ ಸರ್ವೆ ಅರ್ಜಿ ಶುಲ್ಕ ಹೆಚ್ಚಳದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೩೦ (೧೪೫) ಕಂದಾಯ ಸಚೆವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:- -
- (ಅ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಭೂ ಸರ್ವೆ ಅರ್ಜಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಭೂ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಈ ಪರಿಷ್ಕರಣಾ ಶುಲ್ಕ ಯಾವಾಗಿನಿಂದ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದೆ;
- (ಇ) ಈ ರೀತಿ ಏಕಾಏಕಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಶುಲ್ಕ ಹೆಚ್ಚೆಸಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳೊಡನೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಇದನ್ನು ಮನರ್ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ, ಶುಲ್ಕ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತಿಸುವುದೇ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 2

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Wednesday, the 16th February, 2022

GROUP - III

- 1. Minister for Revenue
- 2. Minister for Housing and Infrastructure Development
- 3. Minister for Fisheries, Ports and Inland Water Transport
- 4. Minister for Public Works
- 5. Minister for Animal Husbandry
- 6. Minister for Muzrai, Haj and Wakf

INCREASE OF FISHERIES IN ALAMATTI BACKWATER OF VIJAYAPURA DISTRICT

Sri Prakash K. Rathod (Nominated)

16 (100) will the Minister for Fisheries, Ports and Inland Water Transport be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that in Vijayapura district approximately there are 250 tanks and Doni river is flowing to the extent of 150 K.M and there are more opportunities for the fisheries in the alamatti backwater;
- b) the measures taken by the Government to promote the fisheries?

REGARDING PASTURAGE

Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly)

17 (110) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the total extent of pasturage is available in the State; (districtwise information along with extent of land be furnished)
- the particulars of purposes for which the pasturage would be utilised;
- the prevailing rules for sanctioning the same to the Associations and Organisation; particulars of purpose for which the pasturage would be sanctioned; (details be furnished)
- d) the particulars of Associations and Organisations for which the extent of pasturage has been sanctioned? (districtwise details be furnished)

CROP LOSS DUE TO HEAVY RAIN AND FLOOD Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency)

18 (130) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- the number of farmers who have suffered crop loss due to heavy rain and flood in the State during the year 2021-22; (districtwise information be furnished)
- the extent of farmers land in which the crop loss has occurred due to heavy rain and flood including rainfed, irrigation and horticultural crops; (districtwise information be furnished)
- c) the compensation amount paid by the Government under the S.D.R.F and N.D.R.F to the farmers of the state who have suffered such losses; (districtwise information be furnished)
- d) the number of pending applications for distribution of compensation to the farmers who have lost their crops in Mysuru and Chamarajanagar districts; the date on which the outstanding compensation amount would be distributed? (details be furnished)

RIGHT TO FIREARMS IN KODAGU DISTRICT Smt.S.Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly)

19 (95) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government about the controversy and confusing statements made on the right to firearms in Kodagu district;
- b) if so, the stand of the Government regarding Kodava by race and jamma licence;
- c) the stand of the Government in protecting the rights of speakers of Kodava language and ethno-lingual gouda community, who are also jamma land holders?

IMMOVABLE PROPERTIES OF TEMPLES IN THE STATE Sri H.M. Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly)

20 (115) will the Minister for Muzrai, Haj and Wakf be pleased to state:-

- a) the total number of muzrai temples and also the details of immovable properties belonging to them in the State; (talukwise details be furnished)
- b) the purposes for which the said properties have been given on lease to individual/agencies; (the complete information of lease period and the amount be furnished)
- c) the number of encroachments of lands belonging to these temples; the steps taken by the Government to evict such encroachments; (talukwise information be furnished)
- d) the revenue accrued to the exchequer of the Government for the last 3 years from the muzrai temples of the State; the expenditure incurred for the maintenance and protection works of these temples? (details of each temple be furnished)

REPORT OF A.T.RAMASWAMY COMMITTEE

Sri U.B. Venkatesh (Nominated)

21 (132) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the extent of land grabbed/encroached as per the report of Sri.A.T.Ramaswamy committee, which was formed in connection with grabbing of Government lands (pasturage/tank/other) by creating fake documents in surrounding areas of Bengaluru city;
- b) the extent of land that has been recovered from the land grabbers so far;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the lands which have been recovered so far have been re-grabbed/encroached; if so, the steps taken by the Government to protect such lands; (complete information be furnished).
- d) the extent of land yet to be evicted from land grabbers/ encroachers; the timelimit that has been fixed for the same; the reasons for the delay;
- e) the extent of acres of land that has been evicted in Sy.No 47 of Pantarapallya village, Kengeri Hobli in Bangaluru South taluk; whether it has come to the notice of the Government that few people in this area are illegally storing the unwanted material/garbage by collecting the money; the actions taken by the Government in this regard? (details be furnished)

LAND SANCTIONED TO EX-SERVICE MEN Sri R.B.Timmapur (Elected by Legislative Assembly)

22 (188) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the particulars of Ex-service men to whom the land has been sanctioned from the respective office of Tahasildar of the State;
- b) whether the granted land has been given to their possession;
- whether it has come to the notice of the Government that localites in some places are interrupting to exservice men for taking their allotted land into their possession;
- d) the particular actions would be taken by the Government in this regard?

SCP/TSP WORKS IN BIDAR DISTRICT

Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly)

23 (168) will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) the grant sanctioned under SCP/TSP scheme to Bidar district from 2019-20 to 2021-22; the grant that has been utilised; (assembly constituencywise details be furnished)
- b) the particulars of works that have been taken up under the existing grant; (Assembly constituencywise, workwise information be furnished)
- the present stage of the said works; whether it has come to the notice of the Government about the irregularities committed in those works;
- d) if so, the steps taken by the Government in this regard?

LAND WORTH OF Rs.500 CRORES ENCROACHED BY POWERFULL PEOPLE

Sri Raghunath Rao Malkapure (Elected by Legislative Assembly)

24 (127) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the total acres of Government land in Sy.No.09 of Shantanapur village, Sulibele Hobli in Hosakote taluk of Bengaluru rural district; the total extent of land sanctioned; (details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the said land has been grabbed by creating illegal documents; if so, the name of the person and the extent of land so encroached; (complete details be furnished)
- c) whether it is true that the said land has been allotted to the Scheduled Caste and Scheduled Tribes people, who were forcibly evicted from the place and some powerful people have grabbed the same and taken

unauthorise possession of the said land; whether it would not amount to a clear violation of P.T.C.L Act and injustice has been caused to the people due to the inachieveness of the Government, the reasons for not taking the timely actions;

d) the particulars of actions taken to return such lands to the original allottees by taking legal action against the persons who have grabbed the lands illegally?

NIRMITHI KENDRA OF MANDYA DISTRICT

Sri Dinesh Gooligowda (Local Authorities Constituency)

25 (193) will the Minister for Housing and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) the particulars of works that have been taken up by Nirmithi Kendra during the last 3 years in Mandya district; out of which, the number of works completed; the particulars of works not yet completed; (details be furnished)
- b) the particulars of departments from which works have been provided to Nirmithi Kendra;
- c) the amount of works that have been taken up by Nirmithi Kendra during the last 3 years?

STAFF IN REVENUE DEPARTMENT OF THE STATE Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency)

26 (134) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the number of revenue districts and sub-divisions in the State:
- b) the number of group A,B,C and D posts sanctioned in the Revenue department; and the total number of staff who are working in the Revenue Department at present; (districtwise information be furnished)
- c) whether it is true that there is a shortage of staff in Revenue department; if so, the steps taken by the Government to redress the same?

HOUSING SCHEMES

Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency)

27 (194) will the Minister for Housing and Infrastructure Development be pleased to state:-

a) the number of houses for which the payment of amount has been stopped due to non-availability of stagewise photographs of the houses, from the date of installation of GPS under the Housing Scheme for the poor and the solution therefor; the particular of action taken by the Government in this regard?

PENDING OF APPEALS IN DEPUTY COMMISSIONER'S COURT

Sri Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency)

28 (158) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the present number of Appeals pending in Deputy Commissioner's Courts and Assistant Commissioner's Courts in the State:
- b) the years from which these Appeals are pending; (yearwise, districtwise, sub-divisionwise details be furnished)
- c) the steps taken by the Government to settle the pending cases from a very long time?

BAGAR HUKUM SCHEME

Sri. Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency)

29 (153) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the number of applications that have been received under Bagar Hukum Scheme in the State so far; (talukwise details be furnished)
- the number of beneficiaries who have been selected under the said scheme so far; and the total extent of land that has been given to those beneficiaries;
- c) the criteria which is being followed for selecting the beneficiaries under the said scheme; and the maximum extent of land that would be allotted:

- d) the number of applications that have been received in the limits of Bagalkot district so far; the number of applications which have been disposed of and pending; (details be furnished)
- e) whether the date for submitting applications for the said scheme has been extended; if so, the last date for submitting such applications?

INCREASE OF APPLICATION FEE FOR THE LAND SURVEY

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency)

30 (145) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that land owners are facing more problems due to the recent increasing of application fee for the land survey;
- b) the date from which the revised fee is in force;
- c) the reasons for increasing the fee all of a sudden; (details be furnished)
- d) the measures that have been followed while revising the fee; (information along with complete details be furnished);
- e) whether the Government would contemplate to reduce the said fee by revising the fee structure?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council